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Введение

Актуальность исследования

Конец XX века ознаменовался бурным ростом исследований по биоло-

гическим, химическим наукам на основе методов математического модели-

рования [20, 21, 25, 87]. Наряду с теоретическим осмыслением накопленного

экспериментального материала происходит внедрение в практику исследова-

ний математических моделей, позволяющих системно описывать химические

и биологические процессы [1,3,11,23,29,32,36,53]. К настоящему времени на-

коплен богатый опыт работы с математическими моделями, описывающими

процессы химической кинетики и популяционной динамики, такими как пе-

ренос кислорода в кровеносной системе, распространение нервного импульса

в мембранной оболочке. При этом следует отметить, что системный анализ

подобных математических моделей позволяет изучить их во всех возможных

аспектах, особенно при отсутствии других возможностей исследования, ведь

проведение натурных экспериментов может привести к серьезным сбоям в

работе исследуемого объекта, которым чаще всего является биологический

организм или сложные химические структуры. Особый интерес представля-

ют процессы, происходящие в активных средах. В этих средах ярко выражен

дисбаланс между диффузией и количеством вещества, который чаще всего

имеет нелинейный прирост.

Постановка задач

1. Математическая модель автокаталитической реакции с диф-

фузией в кювете

Одним из толчков, вызвавших бурный рост исследований по математиче-

скому моделированию в химической кинетике и биофизике, явилось открытие

Б.Н. Белоусовым периодических химических реакций [3]. А.М. Жаботинский

с последователями подробно исследовал свойства этих реакций и условия их

протекания, им также была предложена первая математическая модель пе-

риодической химической реакции [82], более известная как брюсселятор [71].

Рассмотрим эту математическую модель более подробно. В цилиндре Ω×R+

(здесь и далее по тексту диссертационной работы под Ω ⊂ Rn будем понимать

ограниченную область с границей ∂Ω класса C∞, являющуюся математиче-

ской интерпретацией биологически активной среды) рассмотрим вырожден-

5

ную систему уравнений
{

ε1vt = α1∆v + β1 − (β2 + 1)v + v2w,
ε2wt = α2∆w + β2v − v2w,

(0.0.1)

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 (∗)

с краевым условием

v(s, t) = 0, w(s, t) = 0, (s, t) ∈ ∂Ω× R+, (0.0.2)

и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

w(s, 0) = w0(s) для случая ε1 = 0

или

v(s, 0) = v0(s) для случая ε2 = 0.

(0.0.3)

Здесь функции v = v(s, t) и w = w(s, t) описывают концентрации реагентов,

члены α1∆v, α2∆w характеризуют диффузию реагентов, согласно закону Фи-

ки, α1, α2 ∈ R\{0} – коэффициенты диффузии, параметры β1, β2 ∈ R задают

концентрации исходных реагентов, которые предполагаются постоянными.

Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний вырож-

денных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией

(0.0.1) – (0.0.3) при ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров

задачи и выявление условий неединственности решений.

2. Математическая модель автокаталитической реакции с диф-

фузией в трубчатом реакторе

Состояние современной химической кинетики таково, что позволяет иссле-

довать активные среды похожего типа не только опосредованно друг от дру-

га, но и совместно [8]. Для исследования такого рода взаимодействий принято

использовать трубчатые реакторы, математической интерпретацией которых

являются различные виды графов. На графе G (здесь и далее по тексту дис-

сертационной работы под графом G будем понимать G(V ; E), V = {Vg}Mg=1,

E = {Ej}Kj=1, причем длина и площадь поперечного сечения ребра Ej рав-

ны lj ∈ R+ и dj ∈ R+, соответственно) рассмотрим вырожденную систему

уравнений {

ε1vjt = α1vjss + β1 − (β2 + 1)vj + v2jwj,

ε2wjt = α2wjss + β2vj − v2jwj

(0.0.4)
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при условии (∗) и с условиями непрерывности и баланса потока

vj(0, t) = vk(0, t) = vm(lm, t) = vn(ln, t),

wj(0, t) = wk(0, t) = wm(lm, t) = wn(ln, t),

Ej, Ek ∈ Eα(Vg); Em, En ∈ Eω(Vg),

(0.0.5)

∑

Ej∈Eα(Vg)

djvjs(0, t)−
∑

Ej∈Eω(Vg)

djvjs(lj, t) = 0,

∑

Ej∈Eα(Vg)

djwjs(0, t)−
∑

Ej∈Eω(Vg)

djwjs(lj, t) = 0
(0.0.6)

и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

wj(s, 0) = wj0(s) для случая ε1 = 0

или

vj(s, 0) = vj0(s) для случая ε2 = 0.

(0.0.7)

Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний вырож-

денных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией

(0.0.4) – (0.0.7) при ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений парамет-

ров задач при взаимодействии в трубчатом реакторе (граф G) и выявление

условий неединственности решений.

3. Математическая модель распространения нервного импульса

в мембранной оболочке нерва

Нервные импульсы распространяются по нейронам, аксонам, дендритам,

по клеткам поперечнополосатой мускулатуры, гладкой мускулатуры кишеч-

ника, сердечно-сосудистой системе. Одной из классических моделей в биофи-

зике, которая часто используется при описании распространения волн воз-

буждения, лежащих в основе передачи нервных импульсов в биологической

системе, является математическая модель, построенная Р. Фитц Хью [67] и

Дж. Нагумо [73]. Рассмотрим эту математическую модель более подробно. В

цилиндре Ω× R+ рассмотрим вырожденную систему уравнений
{

ε1vt = α1∆v − β11v + β12w,

ε2wt = α2∆w − β21v + β22w − w3
(0.0.8)

при условии (∗), с условием Дирихле (0.0.2) и начальным условием Шоуолте-

ра – Сидорова (0.0.3). Здесь w = w(s, t) – функция, описывающая динамику

мембранного потенциала, v = v(s, t) – медленная восстанавливающая функ-

ция, связанная с ионными токами, α1, α2 ∈ R\{0}, β11, β12, β21, β22 ∈ R –
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фиксированные параметры, характеризующие: β11, β12 – порог возбуждения

и его скорость, α1 – электропроводность среды, α2 – реполяризацию среды.

Характерной особенностью системы уравнений (0.0.8) является кубическая

нелинейность в одном уравнении и линейная зависимость в другом. Эта мо-

дель является, с одной стороны, развитием известной модели Колмогорова

– Петровского – Пискунова [21], а с другой стороны – упрощением модели

Ходжинса – Хаксли [68]. Нашей задачей является численно-аналитический

анализ состояний вырожденных математических моделей распространения

нервного импульса в мембранной оболочке клетки (0.0.2), (0.0.3), (0.0.8) при

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров задачи и выявление

условий неединственности решений.

4. Математическая модель распространения нервного импульса

в мембранной оболочке системы нервов

Для современной биофизики актуальной является проблема взаимодей-

ствия различных систем внутри одного исследуемого объекта. Процесс рас-

пространения нервного импульса в мембранной оболочке системы нервов как

раз и предполагает такого рода взаимодействия. Нами будет рассмотрена

математическая модель распространения нервного импульса в мембранной

оболочке системы нервов, математической интерпретацией которой является

граф. На графе G рассмотрим вырожденную систему уравнений
{

ε1vjt = α1vjss − β11vj + β12wj,

ε2wjt = α2wjss − β21vj + β22wj − w3
j

(0.0.9)

с условиями (∗), (0.0.5), (0.0.6) и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

(0.0.7). Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний

вырожденных математических моделей распространения нервного импульса

в мембранной оболочке системы нервов (0.0.5), (0.0.6), (0.0.7), (0.0.9), при

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров задачи и выявление

условий неединственности решений.

5. Математическая модель оптимального регулирования

процесса распространения нервного импульса в мембранной

оболочке нерва

На основе методов математического моделирования могут быть описаны

процессы распространения волн возбуждения в активных средах, лежащие

в основе передачи нервных импульсов в биологической системе. Распростра-

8

няющийся по клеткам нервный импульс приводит в действие биохимический

фибриллярный аппарат. Нарушение распространения нервных импульсов мо-

жет приводить к полной или частичной потере двигательных функций, эпи-

лепсии, инфарктам, инсультам и сердечным аритмиям. Поэтому так важно

научиться оказывать нужное воздействие на систему медикаментозно или

физиологически для приведения системы организма к такому состоянию, ко-

торое способствует правильной его работе. Иными словами, актуальной яв-

ляется задача оптимального регулирования процессов распространения нерв-

ного импульса в мембранной оболочке клеток. Для системного изучения дан-

ного вопроса рассмотрим следующую задачу. Для математической модели






v1t − α1∆v1 + β11v1 + β12v2 + ...+ β1mvm + κ1v
3
1 = u1,

v2t − α2∆v2 + β21v1 + β22v2 + ...+ β2mvm + κ2v
3
2 = u2,

...

vkt − αk∆vk + βk1v1 + βk2v2 + ...+ βkmvm + κkv
3
k = uk,

−αk+1∆v(k+1) + β(k+1)1v1 + β(k+1)2v2 + ...+ β(k+1)mvm = u(k+1),

...

−αm∆vm + βm1v1 + βm2v2 + ...+ βmmvm = um,

(0.0.10)

vi(s, t) = 0, i = 1, m, (s, t) ∈ ∂Ω× R+, (0.0.11)

vi(s, 0) = vi0(s), i = 1, k, s ∈ Ω, (0.0.12)

рассмотрим задачу оптимального управления

J(x, u) → inf, u ∈ Uad. (0.0.13)

Здесь J(x, u) – некоторый специальным образом построенный целевой функ-

ционал; управление u ∈ Uad, где Uad – некоторое непустое, замкнутое и вы-

пуклое множество в пространстве управлений U. Нашей задачей является

численно-аналитический анализ состояний вырожденной математической мо-

дели оптимального регулирования процесса распространения нервного им-

пульса в мембранной оболочке клеток в многокомпонентном случае (0.0.10)

– (0.0.13).

6. Математическая модель оптимального регулирования процес-

са распространения нервного импульса в мембранной оболочке си-

стемы нервов

Рассмотрим задачу распространения нервного импульса в системе нервов,

математической интерпретацией которой является геометрический граф. Для
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математической модели






v1jt − α1v1jss+β11v1j+β12v2j+...+β1mvmj+κ1v
3
1j = u1j,

v2jt − α2v2jss+β21v1j+β22v2j+...+β2mvmj+κ2v
3
2j = u2j,

...

vkjt − αkvkjss+βk1v1j+βk2v2j+...+βkmvmj+κkv
3
kj = ukj,

−αk+1v(k+1)jss+β(k+1)1v1j+β(k+1)2v2j+...+β(k+1)mvmj = u(k+1)j,

...

−αmvmjss+βm1v1j+βm2v2j+...+βmmvmj = umj,

(0.0.14)

∑

j:Ej∈Eα(Vg)

djvijs(0, t)−
∑

r:Er∈Eω(Vg)

drvirs(lr, t) = 0, i = 1, m, (0.0.15)

vir(0, t) = vij(0, t) = vih(lh, t) = vin(ln, t), i = 1, m,

Er, Ej ∈ Eα(Vg); Eh, En ∈ Eω(Vg),
(0.0.16)

vij(s, 0) = vij0(s), i = 1, k, j = 1, K, s ∈ Ω, (0.0.17)

рассмотрим задачу оптимального управления

J(x, u) → inf, u ∈ Uad. (0.0.18)

Решение задачи (0.0.14) – (0.0.18) позволяет найти такое управляющее внеш-

нее воздействие, чтобы с наименьшими затратами на управление были до-

стигнуты требуемые значения ионных токов и мембранного потенциала в

системе нервов. Нашей задачей является численно-аналитический анализ со-

стояний вырожденной математической модели распространения нервного им-

пульса в мембранной оболочке системы нервов в многокомпонентном случае.

Все вышеописанные задачи можно свести к абстрактному полулинейному

уравнению соболевского типа

L
.
x= Mx +N(x) + u (0.0.19)

в банаховых пространствах X и Y, которые строятся для каждой модели

особым образом, где операторы L ∈ L(X,Y), M ∈ Cl(X;Y), N ∈ Ck(X,Y).

В рамках настоящей работы проведено системное исследование вопроса од-

нозначной разрешимости исследуемых вырожденных моделей с начальным

условием Шоуолтера – Сидорова

L(x(0)− x0) = 0. (0.0.20)

При исследовании разрешимости классической задачи Коши и задачи Шо-

уолтера – Сидорова для уравнений (0.0.19) было установлено, что, если опе-

ратор L непрерывно обратим, тогда задачи Коши и Шоуолтера – Сидорова
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для уравнения (0.0.19) эквивалентны. При анализе фазовых пространств вы-

рожденных уравнений вида (0.0.19) было обнаружено, что они могут содер-

жать особенности типа сборок и складок Уитни [5]. В работах [14,47] показана

возможная неединственность решения задачи Шоуолтера – Сидорова для по-

лулинейного уравнения (0.0.19). Для исследуемых математических моделей,

как, впрочем, и для любых моделей, описывающих процессы, протекающие

в активных средах, характерно возможное ≪расслоение≫ (т.е. неединствен-

ность) решений при одинаковых начальных условиях, что подтверждают и

данные экспериментов [64, 65]. Для системного анализа феномена неедин-

ственности построены численно-аналитические методы и алгоритмы иссле-

дования математических моделей автокаталитической реакции с диффузией

и распространения нервного импульса в мембранной оболочке. Построенные

алгоритмы позволяют выявить условия единственности, неединственности и

несуществования решений задач с начальным условием Шоуолтера – Сидо-

рова с последующей возможностью оптимального регулирования и в много-

компонетном случае. В связи с этим, считаем, что исследования, представлен-

ные в настоящей диссертации, являются актуальными и могут способствовать

развитию современной кинетической химии и биофизики.

Степень разработанности темы исследования

В последние годы наблюдается рост числа исследований, посвященных мо-

делированию пространственно-распределенных систем биологической и хи-

мической природы. Одной из трудностей моделирования процессов кинети-

ческой химии и биофизики является содержательная постановка задачи, т.е.

использование математического аппарата для описания понятий биологии,

экологии, медицины, химии. При моделирование в этих областях знаний при-

меняются практически все методы прикладной математики. Наиболее широ-

кое распространение получило исследование полулинейных уравнений типа

реакции-диффузии. Системы уравнений реакции-диффузии нашли, прежде

всего, свое применение при описании процессов переноса в организме, на-

пример, при моделировании переноса кислорода в кровеносной системе или

распространения нервного импульса в мембранной оболочке [77]. В работе

П.А. Доменико и Ф.В. Шварца [61] исследуется модель переноса загрязня-

ющего вещества в потоке, Е.Е. Холмс и его ученики [69] изучали модель

популяционной экологии, которая также носит название модели Фишера. Ха-
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рактерной особенностью почти всех уравнений реакции-диффузии является

наличие малого параметра при старшей производной по времени, стремяще-

гося к нулю, что логически приводит к двум подходам изучения таких задач.

Первым подходом является исследование уравнений типа реакции-диффузии

с помощью теории сингулярных возмущений. Отправной точкой для иссле-

дования дифференциальных уравнений с малым параметром при старшей

производной стали работы А.Н. Тихонова. Существует несколько методов ис-

следования задач такого типа: асимптотический метод Вишика – Люстерни-

ка, метод усреднения Боголюбова – Крылова. В.А. Треногиным с учениками

[87] была поставлена и исследована проблема ветвления решений (и, следова-

тельно, их неединственность) для нелинейных уравнений реакции-диффузии.

Одним из условий существования ≪разветвления≫ решений уравнения типа

реакции-диффузии является возникновение диффузионной неустойчивости

по Тьюрингу [87]. В работе [1] рассмотрены случаи возникновения этой осо-

бенности в различных моделях химической кинетики и биофизики. Одним

из условий возникновения неустойчивости по Тьюрингу является наличие

в системе компоненты с малым коэффициентом диффузии (активатора) и

медленно действующей компоненты (ингибитора). Вторым подходом явля-

ется исследование вырожденных уравнений типа реакции-диффузии, когда

параметр при производной по времени медленно действующей компоненты

(ингибитора) считается равным нулю. Работа Г.А. Свиридюка и Т.А. Бока-

ревой [5] в 1994 г. послужила отправной точкой для исследования вырож-

денных уравнений типа реакции-диффузии. В ней была учтена характерная

особенность уравнений типа реакции-диффузии с неустойчивостью Тьюрин-

га, когда скорость изменения одних из компонент существенно превосходит

скорость других. Это позволяет свести уравнения типа реакции-диффузии

(в том числе и рассматриваемые в данной диссертационной работе) к полу-

линейным уравнениям, неразрешенным относительно старшей производной

(соболевского типа) (0.0.19).

В 1885 г. А. Пуанкаре [79] при изучении равновесия массы вращающейся

жидкости впервые упоминает уравнения, неразрешенные относительно стар-

шей производной. При исследовании проблем гидравлики такие уравнения

появились в работах С.В. Озеена, Ф.К.Ж. Одквиста, У. Буссинеска, С.Г. Росс-

би и многих других. Первым, кто начал систематическое изучение начально-
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краевых задач для уравнений вида (0.0.19), где L иM (возможно, матричные)

дифференциальные операторы в частных производных по пространственным

переменным, был С.Л. Соболев в 40-х годах прошлого столетия. В 1954 году

в работе [49] им было получено уравнение, моделирующее колебания грави-

тирующей жидкости, и изучена задача Коши для него. Эта работа легла в

основу нового направления, которое первоначально развивалось учениками

С.Л. Соболева. В настоящее время в России и за рубежом сформировались

целые научные школы и коллективы, которые занимаются проблематикой

уравнений соболевского типа. Существует два основных подхода к изуче-

нию уравнений соболевского типа. Среди исследователей первого из подхо-

дов следует упомянуть В.Н. Врагова [12], А.И. Кожанова [70], И.Е. Егоро-

ва, С.Г. Пяткова и С.В. Попова [80], С.В. Успенского, Г.В. Демиденко [15] и

др., которые при разрешимости начально-краевых задач для уравнений или

систем уравнений в частных производных используют, прежде всего, коэр-

цитивные оценки и опираются на теорему о неподвижной точке. В рамках

второго подхода исследуются, как правило, абстрактные линейные и полу-

линейные уравнения соболевского типа, а после полученные результаты при-

меняются для исследования конкретных дифференциальных уравнений или

систем уравнений в частных производных с различными начально-краевыми

условиями. Представителями такого подхода являются Р.Е. Шоуолтер [84]

(США), А. Фавини (Италия), А. Яги (Япония) [63], Х. Гаевский, К. Грегер,

К. Захариас (Германия) [13], И.В. Мельникова и А.И. Филенков (г. Екате-

ринбург) [72], Н.А. Сидоров, Б.В. Логинов, А.В. Синицин и М.А. Фалалеев

(г. Иркутск) [48], А.Г. Свешников, А.Б. Альшин, М.О. Корпусов, Ю.Д. Плет-

нер (г. Москва) [58], Ю.Е. Бояринцев, В.Ф. Чистяков (г. Иркутск) [7] и другие,

и, конечно же, представители научной школы под руководством Г.А. Свири-

дюка (г. Челябинск) [85], в рамках которой и проведено настоящее диссерта-

ционное исследование. Сложилось несколько направлений изучения уравне-

ний соболевского типа наиболее близких к нашему. Т.Г. Сукачева занимается

качественным исследованием линеаризованных и нелинейных математиче-

ских моделей несжимаемых вязкоупругих жидкостей различных порядков

и описанием их фазовых пространств. В.Е. Федоров распространил теорию

вырожденных (полу)групп операторов на случай локально выпуклых про-

странств [52]. А.В. Келлер [19] проведены численные исследования конечно-
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мерного аналога уравнений соболевского типа (систем леонтьевского типа)

с различными видами начальных условий и доказана сходимость прибли-

женного решения к точному. А.А. Замышляевой [18] построены численные

и аналитические методы исследования детерминированных и стохастических

математических моделей высокого порядка с различными видами началь-

ных условий. С.А. Загребиной [17] предложено рассматривать многоточеч-

ные начально-конечные условия для детерминированных и стохастических

линейных уравнений соболевского типа первого порядка и разработаны ана-

литические и численные методы исследования такого рода задач. Н.А. Ма-

накова [30] занимается численными и аналитическими исследованиями задач


[…]


b22,1,2,2 = 1.93802806046427 b22,2,1,0 = 0.522577269107115 b22,2,1,1 = 1.21271503824448

b22,2,1,2 = 1.55837444302117 b22,2,2,0 = 2.18670192043185 b22,2,2,1 = 1.61460279011558

b22,2,2,2 = 1.33906187543363

Следуя этапу 7 алгоритма, подставим полученные функции ũi(s1, s2, s3, t),

i = 1, 2, уже как в известные функции в правую часть системы уравнений

(3.6.1). Для данной системы уравнений (3.6.4) найдем приближенное реше-

ние задачи (3.6.4) – (3.6.6). В результате получим численное решение задачи

(3.6.4) – (3.6.6), которое обозначим как wi(s1, s2, s3, t), i = 1, 4. Полученные

приближенные решения задачи (3.6.4) – (3.6.6) с заданной правой частью

ũi(s1, s2, s3, t), i = 1, 2, представлены на рис. 3.6.3 при s2 = π
2 и s3 = π

2
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в момент времени t = 1. Найдя значения dhi , i = 1, 2 по формулам (3.5.11),

получим d31 = 0.00012741428, d32 = 0.00703518676. Можно заметить, что полу-

ченные приближенные решения задачи (3.2.9), (3.6.4) – (3.6.6) и приближен-

ные решения задачи (3.6.4) – (3.6.6) с известной правой частью ũi(s1, s2, s3, t),

i = 1, 2, ≪близки≫ к требуемому vdopi , i = 1, 2, и между собой.

Рис. 3.6.3. Численное решение задачи (3.6.4) – (3.6.6)

Рис. 3.6.4. Функции управления задачи (3.6.4) – (3.6.6)

Пример 3.6.3. Требуется найти решение задачи оптимального управления

для трехкомпонентной системы уравнений:






v1jt − v1jss + v1j + v2j + v3j + v31j = u1j,

−v2jss − v1j + v2j + v3j = u2j,

−v3jss − v1j − v2j − v3j = u3j,

j = 1, 3, (3.6.7)

на графе G1 (рис. 3.6.5) с условиями:

vi1s(l1, t)−vi2s(0, t)−vi3s(0, t)=0, vi2s(l2, t)=vi1s(0, t)=vi3s(l3, t)=0,

vi1(l1, t)=vi2(0, t), vi1(l1, t)=vi3(0, t), i=1, 3, t ∈ (0, T ),
(3.6.8)

и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

v1j(s, 0) = v10j(s), j = 1, 3, (3.6.9)

если l1 = π, l2 = π, l3 = π, T = 1, θ = 1
2 , ϑ = 99

100, ε =
1

100, v101 =
1
3

√
6
π
(cos s

2 +

cos 3s
2 ), v102 = (−1

3

√
6
π
− 1)(sin s

2 + sin 3s
2 ), v103 = sin s

2 + sin 3s
2 , v

dop
i1 (s, t) =
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1
3

√
6
π
(t cos s

2 + cos 3s
2 ), i = 1, 3 vdopi2 (s, t) = (−1

3

√
6
π
− 1)(sin s

2 + t sin 3s
2 ), i = 1, 3,

v
dop
i3 (s, t) = t sin s

2 + t2 sin 3s
2 , i = 1, 3.

Рис. 3.6.5. Граф G1

Введем функцию y1 = y1(s, t), и получим .экви-

валентную задачу (3.6.8), (3.6.9) для системы урав-

нений вида (3.5.1), (3.5.2) эквивалентную исходной.

Правая часть уравнения и приближенные решения

задачи (3.6.8), (3.6.9), (3.5.1), (3.5.2) для j-го реб-

ра (j = 1, 3) графа имеют вид ũij(s, t) = ϕ0j(s)ui1(t) + ϕ1j(s)ui2(t), i =

1, 3, ṽij(s, t) = ϕ0j(s)vi1(t) + ϕ1j(s)vi2(t), i = 1, 3, ỹ1j(s, t) = ϕ0j(s)y11(t) +

ϕ1j(s)y12(t), где ϕ0 = (ϕ01, ϕ02, ϕ03) = (13

√
6
π
cos s

2, (−1
3

√
6
π
− 1) sin s

2 , sin
s
2),

ϕ1 = (ϕ11, ϕ12, ϕ13) = (1
3

√
6
π
cos 3s

2
, (−1

3

√
6
π
− 1) sin 3s

2
, sin 3s

2
) [2]. Неизвест-

ные y1p(t), p = 1, 2, uip(t), i = 1, 3, p = 1, 2, будем искать в виде y1p(t) =

a1p,2t
2+a1p,1t+1, учитывая условие (3.5.4) и значения начальных функций

vi0(s), uip(t)= bip,2t
2+bip,1t+bp1,0, i = 1, 3. Функционал штрафа (3.5.7) примет

вид:

Jϑ
ε (ṽ1j, ṽ2j, ṽ3j, ỹ1j, ỹ2j, ũ1j, ũ2j, ũ3j) =

99
200

3∑

j=1

1∫

0

dt
π∫

0

(ṽ1j − v
dop
1j )4ds+

+ 99
200

3∑

j=1

1∫

0

dt
π∫

0

(ỹ1j − v
dop
1j )4ds+ 99

100

3∑

j=1

3∑

i=2

1∫

0

dt
π∫

0

|∇ṽij −∇vdopij |2ds+

+ 99
100

3∑

j=1

3∑

i=2

1∫

0

dt
π∫

0

(ṽij − v
dop
i )2ds+ 1

2

3∑

j=1

1∫

0

dt
π∫

0

(ũ
4

3

1j +
3∑

i=2

ũ2ij)ds+

+100
3∑

j=1

1∫

0

dt
π∫

0

(ṽ1j − ỹ1j)
2ds.

В результате работы программного комплекса ≪Численное исследование оп-

тимального регулирования для модели распространения импульса в мем-

бранной оболочке системы нервов≫ были найдены коэффициенты управле-

ния, представленные в таблице 3.7.1, при которых значение функционала

J = 246368.067658. Таким образом, получим решение (x̃, ỹ, ũ) задачи (3.2.9),

(3.6.7) – (3.6.9). Полученные приближенные решения vi, i = 1, 3, и y1, задачи

(3.6.7) – (3.6.9) представлены на рис. 3.6.7 в момент времени t = 1. График

управления представлен на рис. 3.6.6 в момент времени t = 1.
Следуя этапу 7 алгоритма, подставим полученные функции ũi(s, t), i =

1, 3, уже как в известные функции, в правую часть системы уравнений (3.6.7).

Для данной системы уравнений (3.6.7) найдем приближенное решение за-

дачи (3.6.7) – (3.6.9), используя 7-й этап алгоритма. В результате получим
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Таблица 3.6.3. Коэффициенты управления
a11,1 = 0.895720842799243 a11,2 = 0.895720842799243 a12,1 = 0.895720842799243

a12,2 = 0.895720842799243 a21,1 = 0.895720842799243 a21,2 = 0.895720842799243

a22,1 = 0.895720842799243 a22,2 = 0.895720842799243 b11,0 = 42.2133464219138

b11,1 = 20.7317945528131 b11,2 = 13.4141295014063 b12,0 = 28.0479019984025

b12,1 = 14.6141158889199 b12,2 = 9.65077564933032 b21,0 = 11.5184769053509

b21,1 = 10.1812112875979 b21,2 = 8.38451736587583 b22,0 = 17.3228260324412

b22,1 = 10.7279939236085 b22,2 = 7.75238399332919 b31,0 = 17.4719830515085

b31,1 = 14.1375257264921 b31,2 = 12.4057731222543 b32,0 = 23.6080265762477

b32,1 = 16.4477772015759 b32,2 = 12.9486756262284

численное решение задачи (3.6.7) – (3.6.9), которое обозначим как wi(s, t),

i = 1, 3. Полученные приближенные решения задачи (3.6.7) – (3.6.9) с за-

данной правой частью ũi(s, t), i = 1, 3, представлены на рис. 3.6.6 в момент

времени t = 1. Найдя значения dhi , i = 1, 3 по формулам (3.5.11), получим

d31 = 0.103832539, d32 = 0.000504607664, d33 = 0.214992648. Можно заметить,

что полученные приближенные решения задачи (3.2.9), (3.6.7) – (3.6.9) и при-

ближенные решения задачи (3.6.7) – (3.6.9) с известной правой частью ũi(s, t),

i = 1, 3, ≪близки≫ к требуемому vdopi , i = 1, 3 и между собой.

Рис. 3.6.7. Функции управления задачи (3.6.7) – (3.6.9) при m = 3
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Рис. 3.6.6. Численное решение задачи (3.6.7) – (3.6.9) при m = 3
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В диссертационном исследовании представлены результаты аналитическо-

го и численного исследования вырожденных математических моделей авто-

каталитической реакции с диффузией, распространения нервного импульса

в мембранной оболочке. Выявлены условия единственности, неединственно-

сти и несуществования решений изучаемых моделей. Построены алгоритмы

аналитического и численного методов нахождения управления решениями

вырожденной многокомпонентной математической модели распространения

нервного импульса в мембранной оболочке.

Основываясь на представленных теоретических результатах и данных про-

веденных вычислительных экспериментов, сформулируем основные результа-

ты:

1. Аналитический метод исследования однозначной разрешимости вырож-

денной математической модели автокаталитической реакции с диффузией в

кювете или трубчатом реакторе. Получены условия, при которых существует

одно или два решения задачи Шоуолтера – Сидорова, и условия, при которых

решение не существует.

2. Аналитический метод исследования однозначной разрешимости вырож-

денной математической модели распространения нервного импульса в мем-

бранной оболочке нерва или системы нервов. Получены условия, при которых

существует одно или три решения задачи Шоуолтера – Сидорова, и условия,

при которых решение не существует.

3. На основе полученных теоретических результатов разработан числен-

ный метод исследования задачи Шоуолтера – Сидорова для математических

моделей автокаталитической реакции с диффузией в кювете или трубчатом

реакторе и распространения нервного импульса в мембранной оболочке нерва

или системы нервов для оценки состояний исследуемых систем при условии

существования нескольких решений на основе модифицированного метода

Галеркина – Петрова и метода фазового пространства.

4. Реализованы в виде комплексов программ разработанные методы и ал-

горитмы, позволяющие находить решения математической модели автоката-

литической реакции с диффузией в кювете или трубчатом реакторе и рас-

132

пространение нервного импульса в мембранной оболочке нерва или системы

нервов с условием Шоуолтера – Сидорова. Проведены вычислительные экс-

перименты, иллюстрирующие феномен неединственности решений исследуе-

мых моделей.

5. Исследована вырожденная многокомпонентная математическая модель

оптимального регулирования распространением нервного импульса в мем-

бранной оболочке нерва или системы нервов с начальным условием Шоуол-

тера – Сидорова. Получены условия однозначной разрешимости в слабом

обобщенном смысле задачи Шоуолтера – Сидорова, доказана теорема о су-

ществовании решения задачи оптимального управления для исследуемой мо-

дели.

6. На основе полученных теоретических результатов разработан алгоритм

численного метода нахождения управления решениями вырожденной много-

компонентной математической модели распространения нервного импульса в

мембранной оболочке.

7. Реализованы в виде комплекса программ разработанные методы и алго-

ритмы, позволяющие находить управление решениями вырожденной много-

компонентной математической модели распространения нервного импульса в

мембранной оболочке нерва или системы нервов с начальным условием Шо-

уолтера – Сидорова при различных значениях параметров.

Таким образом, в работе решены все поставленные задачи и достигнута

цель исследования.

Полученные результаты являются новыми и позволяют сделать вывод о

том, что диссертационная работа соответствует следующим областям иссле-

дования паспорта специальности 05.13.18 – Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ:

1) развитие качественных и приближенных аналитических методов иссле-

дования математических моделей (п. 2);

2) разработка, обоснование и тестирование эффективных вычислительных

методов с применением современных компьютерных технологий (п. 3);

3) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде ком-

плексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислитель-

ного эксперимента (п. 4);

и паспорта специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обра-
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ботка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспе-

чение):

4) разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации (п. 4).

Рекомендации

Результаты численно-аналитического исследования позволяют применять

их при решении различных задач анализа течения процессов кинетической

химии и биофизики. Разработка новых программных систем для проведения

вычислительных экспериментов с адаптацией и интеграцией существующих

программ позволит внедрить результаты исследования в технологический и

учебный процессы.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования

Представляет интерес более подробное аналитическое и численное иссле-

дование вопроса существования, единственности или неединственности реше-

ний других математических моделей, описываемых уравнениями типа реакции-

диффузии. В частности, модели диффузии гена, реакционно-диффузионной

модели орегонатора, модели Гаузе – Витта, модели гликолиза Селькова, мо-

дели Грея – Скотта, модели хищник-жертва и других.

Востребованным является дальнейшее изучение возможной непростоты

фазовых пространств изучаемых математических моделей в случае увели-

чения коразмерности и рассмотрение многокомпонентных вырожденных мо-

делей автокаталитической реакции с диффузией в случае неединственности

решений.

Интересны приложения полученных результатов к решению практических

задач кинетической химии и биофизики, возникающих в открытых реакторах

и в живых организмах, а также при разработке биотехнологических систем.
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Приложение 1. Свидетельство о регистрации программного комплекса числен-

ного исследования оптимального регулирования для модели распространения

импульса в системе нервов
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Приложение 2. Свидетельство о регистрации программы численного модели-

рования распространения нервного импульса в прямоугольной мембране