Отзыв научного руководителя

о работе Гавриловой Ольги Витальевны над диссертацией «Численно-аналитические методы и алгоритмы исследования математических моделей автокаталитической реакции с диффузией и распространения нервного импульса в мембранной оболочке», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальностям 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспечение)

Гаврилова Ольга Витальевна, 1983 года рождения, в 2005 году с отличием окончила Челябинский государственный педагогический университет, в 2016 году с отличием окончила магистратуру факультета математики, механики и компьютерных наук Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета) по направлению «Математика» по профилю «Уравнения в частных производных». С 2014 года и по настоящее время работает в Южно-Уральском государственном университете (национальном исследовательском университете) (г. Челябинск). В 2016 году поступила в аспирантуру при кафедре уравнений математической физики института естественных и точных наук Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета), направление 01.06.01, специальность 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление. С 01.11.2020 по 01.12.2020 прошла промежуточную аттестацию в качестве экстерна по образовательной программе высшего образования по научной специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспечение). В период подготовки диссертации О.В. Гаврилова проявила себя грамотным, высокоэрудированным специалистом в области численных методов, математического моделирования и системного анализа.

Область научных интересов Ольги Витальевны Гавриловой связана с исследованием вопроса неединственности решения вырожденных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией, распространения нервного импульса в мембранной оболочке и задачи оптимального управления для вырожденных многокомпонентных моделей процесса распространения нервного импульса в мембранной оболочке. В данном направлении исследования О.В. Гаврилова работает с 2014 года. В диссертационной работе решены актуальные задачи математического моделирования и системного анализа, применимые для решения прикладных задач в области биофизики и кинетической химии. Были исследованы модели, фазовые пространства которых имеют особенности – складку и сборку Уитни, соответственно. Установлена связь между наличием особенностей и единственностью решений задачи Шоултера – Сидорова, т.е.